
TABLA 1. PAÍSES DE LA AED, TOTAL MILITARES EN 2017, MÁXIMO Y MÍNIMO DE LA SERIE (2005 

A 2017) Y MILITARES POR CADA 1.000 HABITANTES EN 2017 

 

PAÍSES 
TOTAL MILITARES 

2017 

MÁXIMO MILITARES 

SERIE 

MÍNIMO 

MILITARES SERIE 

TOTAL 

POBLACIÓN 

MILITARES/ 

1.000 HAB. 

Austria 24.190 35.471 (2005) 24.190 (2017) 8.858.775 2,730625848 

Bélgica 27.789 39.650 (2005) 27.789 (2017) 11.455.519 2,425817634 

Bulgaria 30.218 43.201 (2006) 25.188 (2014) 7.000.039 4,316833092 

Croacia 14.862 15.709 (2013) 14.862 (2017) 4.076.246 3,646001738 

Chipre 12.861 13.120 (2005) 11.747 (2014) 1.220.765 10,53519719 

República Checa 23.036 26.956 (2006) 20.222 (2014) 10.649.800 2,163045315 

Estonia 6.178 6.178 (2017) 2.428 (2006) 1.324.820 4,663275011 

Finlandia 7.515 36.479 (2010) 7.515 (2017) 5.517.919 1,36192648 

Francia 208.251 355.800 (2006) 206.600 (2015) 67.012.883 3,107626335 

Alemania 177.608 251.616 (2008) 177.069 (2015) 83.019.213 2,139360198 

Grecia 106.624 140.958 (2008) 106.008 (2015) 10.724.599 9,942003426 

Hungría 23.846 24.507 (2005) 17.297 (2012) 9.772.756 2,440048641 

Irlanda 9.500 10.500 (2005) 9.126 (2016) 4.904.240 1,937099326 

Italia 181.116 324.984 (2005) 176.257 (2016) 60.359.546 3,000618991 

Letonia 5.686 6.003 (2005) 4.598 (2013) 1.919.968 2,961507692 

Lituania 14.350 14.350 (2017) 7.922 (2010) 2.794.184 5,135667515 

Luxemburgo 824 1.439 (2005) 774 (2015) 613.894 1,342251268 

Malta 1.808 2.226 (2006) 1.510 (2012) 493.559 3,663189203 

Países Bajos 40.196 49.551 (2005) 40.196 (2017) 17.282.163 2,32586627 

Polonia 106.500 150.000 (2005) 96.040 (2011) 37.972.812 2,804638224 

Portugal 32.726 47.215 (2005) 28.341 (2016) 10.276.617 3,184511012 

Rumanía 69.542 75.517 (2007) 67.239 (2006) 19.414.458 3,581969685 

Eslovaquia 13.152 15.402 (2008) 13.089 (2016) 5.450.421 2,413024609 

Eslovenia 6.342 7.107 (2011) 6.342 (2017) 2.080.908 3,04770802 

España 120.812 137.800 (2008) 120.645 (2016) 47.100.396 2,56498905 

Suecia 14.500 20.500 (2005) 13.950 (2011) 10.230.185 1,417374173 

Reino Unido 150.040 204.500 (2005) 150.040 (2017) 66.647.112 2,25126034 

AED 1.430.072 1.855.703 (2005) 1.252.464 (2017) 508.173.797 2,814139589 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



TABLA 2. PAÍSES DE LA AED ORDENADOS POR MILITARES POR CADA 1.000 HAB. EN 2017 

 

ORDEN PAÍSES MILITARES POR 1.000 HABITANTES 

1 Chipre 10,53519719 

2 Grecia 9,942003426 

3 Lituania 5,135667515 

4 Estonia 4,663275011 

5 Bulgaria 4,316833092 

6 Malta 3,663189203 

7 Croacia 3,646001738 

8 Rumanía 3,581969685 

9 Portugal 3,184511012 

10 Francia 3,107626335 

11 Eslovenia 3,04770802 

12 Italia 3,000618991 

13 Letonia 2,961507692 

14 Polonia 2,804638224 

15 Austria 2,730625848 

16 España 2,56498905 

17 Hungría 2,440048641 

18 Bélgica 2,425817634 

19 Eslovaquia 2,413024609 

20 Países Bajos 2,32586627 

21 Reino Unido 2,25126034 

22 República Checa 2,163045315 

23 Alemania 2,139360198 

24 Irlanda 1,937099326 

25 Suecia 1,417374173 

26 Finlandia 1,36192648 

27 Luxemburgo 1,342251268 

 

  



TABLA 3. PAÍSES DE LA AED ORDENADOS POR TOTAL DE MILITARES EN 2017 

 

 

 

ORDEN PAÍSES TOTAL DE MILITARES MILITARES POR  1.000 HABITANTES 

1 Francia 208.251 3,107626335 

2 Italia 181.116 3,000618991 

3 Alemania 177.608 2,139360198 

4 Reino Unido 150.040 2,25126034 

5 España 120.812 2,56498905 

6 Grecia 106.624 9,942003426 

7 Polonia 106.500 2,804638224 

8 Rumanía 69.542 3,581969685 

9 Países Bajos 40.196 2,32586627 

10 Portugal 32.726 3,184511012 

11 Bulgaria 30.218 4,316833092 

12 Bélgica 27.789 2,425817634 

13 Austria 24.190 2,730625848 

14 Hungría 23.846 2,440048641 

15 República Checa 23.036 2,163045315 

16 Croacia 14.862 3,646001738 

17 Suecia 14.500 1,417374173 

18 Lituania 14.350 5,135667515 

19 Eslovaquia 13.152 2,413024609 

20 Chipre 12.861 10,53519719 

21 Irlanda 9.500 1,937099326 

22 Finlandia 7.515 1,36192648 

23 Eslovenia 6.342 3,04770802 

24 Estonia 6.178 4,663275011 

25 Letonia 5.686 2,961507692 

26 Malta 1.808 3,663189203 

27 Luxemburgo 824 1,342251268 

 

  



TABLA 4. PAÍSES DE LA AED ORDENADOS POR TOTAL DE MÉDICOS CADA 1.000 HABITANTES 

EN 2017 

ORDEN PAÍSES TOTAL DE MÉDICOS CADA 1.000 HABITANTES 

1 Grecia 6,4 

2 Austria 5,1 

3 Lituania 4,6 

4 Portugal 4,4 

5 Bulgaria 4,2 

6 Alemania 4,2 

7 Suecia 4,2 

8 Malta 4 

9 Italia 4 

10 Chipre 3,9 

11 España 3,9 

12 República Checa 3,7 

13 Países Bajos 3,6 

14 Estonia 3,5 

15 Croacia 3,4 

16 Eslovaquia 3,4 

17 Hungría 3,3 

18 Francia 3,2 

19 Letonia 3,2 

20 Eslovenia 3,1 

21 Bélgica 3,1 

22 Irlanda 3,1 

23 Finlandia 3 

24 Luxemburgo 3 

25 Rumanía 2,9 

26 Reino Unido 2,8 

27 Polonia 2,4 
 AED 3,688888889 

 

  



TABLA 5. PAÍSES DE LA AED ORDENADOS POR TOTAL DE ENFERMERAS CADA 1.000 

HABITANTES EN 2017 

ORDEN PAÍSES TOTAL DE ENFERMERAS CADA 1.000 HABITANTES 

1 Finlandia 14 

2 Alemania 12,9 

3 Irlanda 11,9 

4 Luxemburgo 11,7 

5 Bélgica 11 

6 Suecia 10,9 

7 Países Bajos 10,9 

8 Eslovenia 9,9 

9 Francia 9,6 

10 República Checa 8,1 

11 Malta 8 

12 Reino Unido 7,8 

13 Lituania 7,7 

14 Rumanía 7 

15 Austria 6,9 

16 Croacia 6,6 

17 Hungría 6,5 

18 Estonia 6,2 

19 Portugal 6,1 

20 Italia 5,8 

21 Eslovaquia 5,8 

22 España 5,7 

23 Chipre 5,4 

24 Polonia 5,1 

25 Letonia 4,6 

26 Bulgaria 4,4 

27 Grecia 3,3 

 AED 7,918518519 



TABLA 6. PAÍSES DE LA AED ORDENADOS POR TOTAL DE CAMAS CADA 1.000 HABITANTES EN 

2017 

ORDEN PAÍSES TOTAL DE CAMAS CADA 1.000 HABITANTES 

1 Alemania 8 

2 Bulgaria 7,5 

3 Austria 7,4 

4 Hungría 7 

5 Rumanía 6,9 

6 República Checa 6,6 

7 Lituania 6,6 

8 Polonia 6,6 

9 Francia 6 

10 Eslovaquia 5,8 

11 Bélgica 5,7 

12 Letonia 5,6 

13 Croacia 5,5 

14 Luxemburgo 4,7 

15 Estonia 4,7 

16 Eslovenia 4,5 

17 Malta 4,5 

18 Grecia 4,2 

19 Portugal 3,4 

20 Chipre 3,4 

21 Finlandia 3,3 

22 Países Bajos 3,3 

23 Italia 3,2 

24 Irlanda 3 

25 España 3 

26 Reino Unido 2,5 

27 Suecia 2,2 

 AED 5,003703704 



TABLA 7. SERIES ESTADÍSTICAS DE LOS PAÍSES DE LA AED (2005-2017) 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

AED 1.855.703 1.833.681 1.842.478 1.800.706 1.668.537 1.620.188 1.544.974 1.448.378 1.436.247 1.423.097 1.410.907 1.410.626 1.252.464 

Austria 35.471 35.448 33.313 27.300 28.065 29.533 27.110 25.963 24.448 22.689 25.404 25.507 24.190 

Bélgica 39.650 38.875 38.252 37.075 35.726 34.156 31.894 30.821 30.715 30.174 29.310 28.536 27.789 

Bulgaria - 43.201 40.954 33.881 32.445 29.803 28.767 25.369 25.384 25.188 28.772 30.556 30.218 

Croacia - - - - - - - - 15.709 15.380 14.929 14.844 14.862 

Chipre 13.120 - 11.820 12.507 12.937 12.249 12.392 11.932 11.918 11.747 10.686 12.861 12.861 

República Checa 24.711 26.956 26.321 24.495 24.418 23.186 22.129 23.653 21.783 20.222 20.877 22.106 23.036 

Estonia 2.962 2.428 3.374 3.010 3.002 3.209 3.205 3.190 3.134 6.285 6.429 6.080 6.178 

Finlandia 10.260 32.291 32.029 34.997 35.328 36.479 8.844 8.652 8.440 8.275 7.738 7.572 7.515 

Francia 351.136 355.800 354.400 347.200 243.000 233.600 227.700 218.200 213.115 207.000 206.600 207.685 208.251 

Alemania 245.700 245.271 249.067 251.616 246.982 246.244 247.342 191.721 184.044 178.800 177.069 177.608 - 

Grecia 139.809 138.994 140.958 133.775 133.385 124.266 116.970 109.070 108.874 113.517 106.008 106.288 106.624 

Hungría 24.507 22.937 20.101 20.967 21.060 21.196 18.088 17.297 21.749 22.667 22.211 23.810 23.846 

Irlanda 10.500 10.477 10.350 10.377 9.950 9.550 9.450 9.367 9.318 9.280 9.140 9.126 9.500 

Italia 324.984 201.600 195.268 186.956 192.186 191.231 190.113 184.318 182.064 183.465 178.424 176.257 181.116 

Letonia 6.003 5.339 5.332 5.441 4.937 4.763 4.832 4.720 4.598 4.646 5.025 5.219 5.686 

Lituania 11.526 11.126 9.168 8.637 8.108 7.922 7.987 8.187 8.353 8.568 11.765 11.760 14.350 

Luxemburgo 1.439 1.435 1.397 849 882 893 892 847 882 821 774 780 824 

Malta 1.588 2.226 2.121 2.120 2.120 2.174 1.698 1.510 1.606 1.662 1.673 1.735 1.808 

Países Bajos 49.551 48.693 46.843 46.091 48.693 47.660 44.655 42.648 42.131 42.102 41.362 40.743 40.196 

Polonia 150.000 150.000 142.813 130.450 98.840 97.170 96.040 98.740 99.000 99.500 96.248 98.586 106.500 

Portugal 47.215 37.577 40.855 37.346 39.568 38.927 35.254 33.446 32.947 30.302 29.584 28.341 32.726 

Rumanía 0 67.239 75.517 74.728 74.790 68.340 68.340 68.894 69.123 69.556 69.813 69.673 69.542 

Eslovaquia 14.095 14.516 14.094 15.402 14.413 14.204 13.501 13.360 13.137 13.338 13.438 13.089 13.152 

Eslovenia 6.644 6.617 6.428 6.519 6.964 7.053 7.107 7.062 6.940 6.765 6.641 6.513 6.342 

España 119.832 127.000 132.400 137.800 136.000 129.723 126.924 124.561 121.805 121.848 121.607 120.645 120.812 

Suecia 20.500 17.947 16.633 16.827 16.958 14.357 13.950 14.130 15.400 15.570 15.650 14.666 14.500 

Reino Unido 204.500 177.240 192.670 194.340 197.780 192.300 179.790 170.720 159.630 153.730 153.730 150.040 150.040 



TABLA 8. DIFERENCIAL DE MILITARES DE LOS PAÍSES DE LA AED ENTRE 2005 Y 2017. 

 MILITARES EN 2005 MILITARES EN 2017 DIFERENCIAL 2017-2005 DISMINUCIÓN PORCENTAJE OBSERVACIONES 

Austria 35.471 24.190 11.281 31,80344507  

Bélgica 39.650 27.789 11.861 29,91424968  

Bulgaria 43.201 30.218 12.983 30,05254508 *DATO DE 2006 

Croacia 15.709 14.862 847 5,39181361 *DATO DE 2013 

Chipre 13.120 12.861 259 1,974085366  

República Checa 24.711 23.036 1.675 6,778357816  

Estonia 2.962 6.178 -3.216 -108,575287  

Finlandia 10.260 7.515 2.745 26,75438596  

Francia 351.136 208.251 142.885 40,69221043  

Alemania 245.700 177.608 68.092 27,71347171  

Grecia 139.809 106.624 33.185 23,73595405  

Hungría 24.507 23.846 661 2,697188558  

Irlanda 10.500 9.500 1.000 9,523809524  

Italia 324.984 181.116 143.868 44,26925633  

Letonia 6.003 5.686 317 5,280692987  

Lituania 11.526 14.350 -2.824 -24,50112788  

Luxemburgo 1.439 824 615 42,73801251  

Malta 1.588 1.808 -220 -13,85390428  

Países Bajos 49.551 40.196 9.355 18,87953825  

Polonia 150.000 106.500 43.500 29  

Portugal 47.215 32.726 14.489 30,68728158  

Rumanía 67.239 69.542 -2.303 -3,425095555 *DATO DE 2006 

Eslovaquia 14.095 13.152 943 6,690315715  

Eslovenia 6.644 6.342 302 4,545454545  

España 119.832 120.812 -980 -0,817811603  

Suecia 20.500 14.500 6.000 29,26829268  

Reino Unido 204.500 150.040 54.460 26,63080685  

AED 1.855.703 1.252.464 603.239 32,50730316  



TABLA 9. MILITARES, MÉDICOS Y ENFERMERAS POR CADA 1.000 HABITANTES DE LOS PAÍSES DE LA AED. 

PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. MÉDICOS / 1.000 HAB. ENFERMERAS / 1.000 HAB. CAMAS DE HOSPITAL / 1.000 HAB. 

Chipre 10,53519719 3,9 5,4 3,4 

Grecia 9,942003426 6,4 3,3 4,2 

Lituania 5,135667515 4,6 7,7 6,6 

Estonia 4,663275011 3,5 6,2 4,7 

Bulgaria 4,316833092 4,2 4,4 7,5 

Malta 3,663189203 4 8 4,5 

Croacia 3,646001738 3,4 6,6 5,5 

Rumanía 3,581969685 2,9 7 6,9 

Portugal 3,184511012 4,4 6,1 3,4 

Francia 3,107626335 3,2 9,6 6 

Eslovenia 3,04770802 3,1 9,9 4,5 

Italia 3,000618991 4 5,8 3,2 

Letonia 2,961507692 3,2 4,6 5,6 

Polonia 2,804638224 2,4 5,1 6,6 

Austria 2,730625848 5,1 6,9 7,4 

España 2,56498905 3,9 5,7 3 

Hungría 2,440048641 3,3 6,5 7 

Bélgica 2,425817634 3,1 11 5,7 

Eslovaquia 2,413024609 3,4 5,8 5,8 

Países Bajos 2,32586627 3,6 10,9 3,3 



Reino Unido 2,25126034 2,8 7,8 2,5 

República Checa 2,163045315 3,7 8,1 6,6 

Alemania 2,139360198 4,2 12,9 8 

Irlanda 1,937099326 3,1 11,9 3 

Suecia 1,417374173 4,2 10,9 2,2 

Finlandia 1,36192648 3 14 3,3 

Luxemburgo 1,342251268 3 11,7 4,7 

AED 2,814139589 3,688888889 7,918518519 5,003703704 

FUENTE: Ministerio de Sanidad, estadísticas 2019.   

https://www.mscbs.gob.es/estadEstudios/estadisticas/docs/presentacion_es.pdf


TABLA 10. MILITARES, MÉDICOS Y ENFERMERAS POR CADA 1.000 HABITANTES DE LOS PAÍSES DE LA AED QUE TIENEN MENOS MILITARES POR CADA 1.000 

HABITANTES QUE ESPAÑA. 

 

PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. MÉDICOS / 1.000 HAB. ENFERMERAS / 1.000 HAB. CAMAS DE HOSPITAL / 1.000 HAB. 

Hungría 2,440048641 3,3 6,5 7 

Bélgica 2,425817634 3,1 11 5,7 

Eslovaquia 2,413024609 3,4 5,8 5,8 

Países Bajos 2,32586627 3,6 10,9 3,3 

Reino Unido 2,25126034 2,8 7,8 2,5 

República Checa 2,163045315 3,7 8,1 6,6 

Alemania 2,139360198 4,2 12,9 8 

Irlanda 1,937099326 3,1 11,9 3 

Suecia 1,417374173 4,2 10,9 2,2 

Finlandia 1,36192648 3 14 3,3 

Luxemburgo 1,342251268 3 11,7 4,7 

AED 2,019734023 3,4 10,13636364 4,736363636 

 

  



TABLA 11. MILITARES, MÉDICOS Y ENFERMERAS POR CADA 1.000 HABITANTES DE LOS CINCO PAÍSES DE LA AED QUE TIENEN MENOS MILITARES POR CADA 

1.000 HABITANTES. 

 

PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. MÉDICOS / 1.000 HAB. ENFERMERAS / 1.000 HAB. CAMAS DE HOSPITAL / 1.000 HAB. 

Alemania 2,139360198 4,2 12,9 8 

Irlanda 1,937099326 3,1 11,9 3 

Suecia 1,417374173 4,2 10,9 2,2 

Finlandia 1,36192648 3 14 3,3 

Luxemburgo 1,342251268 3 11,7 4,7 

AED 1,639602289 3,5 12,28 4,24 

 

  



TABLA 12. MILITARES, MÉDICOS Y ENFERMERAS POR CADA 1.000 HABITANTES DE LOS PAÍSES DE LA AED QUE TIENEN MÁS MILITARES POR CADA 1.000 

HABITANTES QUE ESPAÑA. 

 

PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. MÉDICOS / 1.000 HAB. ENFERMERAS / 1.000 HAB. CAMAS DE HOSPITAL / 1.000 HAB. 

Chipre 10,53519719 3,9 5,4 3,4 

Grecia 9,942003426 6,4 3,3 4,2 

Lituania 5,135667515 4,6 7,7 6,6 

Estonia 4,663275011 3,5 6,2 4,7 

Bulgaria 4,316833092 4,2 4,4 7,5 

Malta 3,663189203 4 8 4,5 

Croacia 3,646001738 3,4 6,6 5,5 

Rumanía 3,581969685 2,9 7 6,9 

Portugal 3,184511012 4,4 6,1 3,4 

Francia 3,107626335 3,2 9,6 6 

Eslovenia 3,04770802 3,1 9,9 4,5 

Italia 3,000618991 4 5,8 3,2 

Letonia 2,961507692 3,2 4,6 5,6 

Polonia 2,804638224 2,4 5,1 6,6 

Austria 2,730625848 5,1 6,9 7,4 
 4,421424865 3,886666667 6,44 5,333333333 

 

  



TABLA 13. MILITARES, MÉDICOS Y ENFERMERAS POR CADA 1.000 HABITANTES DE LOS CINCO PAÍSES DE LA AED QUE TIENEN MÁS MILITARES POR CADA 

1.000 HABITANTES. 

 

PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. MÉDICOS / 1.000 HAB. ENFERMERAS / 1.000 HAB. CAMAS DE HOSPITAL / 1.000 HAB. 

Chipre 10,53519719 3,9 5,4 3,4 

Grecia 9,942003426 6,4 3,3 4,2 

Lituania 5,135667515 4,6 7,7 6,6 

Estonia 4,663275011 3,5 6,2 4,7 

Bulgaria 4,316833092 4,2 4,4 7,5 

AED 6,918595247 4,52 5,4 5,28 

 

  



TABLA 14. MILITARES Y LA SUMA DE MÉDICOS Y ENFERMERAS POR CADA 1.000 HABITANTES 

DE LOS PAÍSES DE LA AED EN 2017. 

 

PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. SUMA DE MÉDICOS Y ENFERMERAS / 1.000 HAB. 

Chipre 10,53519719 9,3 

Grecia 9,942003426 9,7 

Lituania 5,135667515 12,3 

Estonia 4,663275011 9,7 

Bulgaria 4,316833092 8,6 

Malta 3,663189203 12 

Croacia 3,646001738 10 

Rumanía 3,581969685 9,9 

Portugal 3,184511012 10,5 

Francia 3,107626335 12,8 

Eslovenia 3,04770802 13 

Italia 3,000618991 9,8 

Letonia 2,961507692 7,8 

Polonia 2,804638224 7,5 

Austria 2,730625848 12 

España 2,56498905 9,6 

Hungría 2,440048641 9,8 

Bélgica 2,425817634 14,1 

Eslovaquia 2,413024609 9,2 

Países Bajos 2,32586627 14,5 

Reino Unido 2,25126034 10,6 

República Checa 2,163045315 11,8 

Alemania 2,139360198 17,1 

Irlanda 1,937099326 15 

Suecia 1,417374173 15,1 

Finlandia 1,36192648 17 

Luxemburgo 1,342251268 14,7 

AED 2,814139589 11,60740741 

 

  



TABLA 15. PAÍSES DE LA AED ORDENADOS POR LA SUMA DE MÉDICOS Y ENFERMERAS POR 

CADA 1.000 HABITANTES DE EN 2017. 

 

ORDEN PAÍSES MILITARES / 1.000 HAB. SUMA DE MÉDICOS Y ENFERMERAS / 1.000 HAB. 

1 Alemania 2,139360198 17,1 

2 Finlandia 1,36192648 17 

3 Suecia 1,417374173 15,1 

4 Irlanda 1,937099326 15 

5 Luxemburgo 1,342251268 14,7 

6 Países Bajos 2,32586627 14,5 

7 Bélgica 2,425817634 14,1 

8 Eslovenia 3,04770802 13 

9 Francia 3,107626335 12,8 

10 Lituania 5,135667515 12,3 

11 Malta 3,663189203 12 

12 Austria 2,730625848 12 

13 República Checa 2,163045315 11,8 

14 Reino Unido 2,25126034 10,6 

15 Portugal 3,184511012 10,5 

16 Croacia 3,646001738 10 

17 Rumanía 3,581969685 9,9 

18 Italia 3,000618991 9,8 

19 Hungría 2,440048641 9,8 

20 Grecia 9,942003426 9,7 

21 Estonia 4,663275011 9,7 

22 España 2,56498905 9,6 

23 Chipre 10,53519719 9,3 

24 Eslovaquia 2,413024609 9,2 

25 Bulgaria 4,316833092 8,6 

26 Letonia 2,961507692 7,8 

27 Polonia 2,804638224 7,5 
 AED 3,374201344 11,60740741 

 

  



TABLA 16. TOTAL DE MILITARSES, POBLACIÓN Y MILITARES POR CADA 1.000 HABITANTES DE 

LOS PAÍSES MEDITERRÁNEOS EN 2017. 

 

PAISES TOTAL DE MILITARES TOTAL DE POBLACIÓN MILITARES / 1.000 HAB. 

Grecia 106.624 10.724.599 9,942003426 

Italia 181.116 60.359.546 3,000618991 

Portugal 32.726 10.276.617 3,184511012 

España 120.812 47.100.396 2,56498905 

TOTAL/MEDIA 441.278 128.461.158 3,435108377 

  



GRÁFICO 1. EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE MILITARES DE LA AED (2005-2017) 
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GRÁFICO 2. PAÍSES DE LA AED CON MÁS DE 100.000 MILITARES EN 2005 Y 2017 
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GRÁFICO 3. EVOLUCIÓN DE LOS PAÍSES CON MÁS DE 100.000 MILITARES (2005-2017)  
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GRÁFICO 4. EVOLUCIÓN DE LOS PAÍSES CON ENTRE 20.000 Y 100.000 MILITARES (2005-2017) 
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GRÁFICO 5. EVOLUCIÓN DE LOS PAÍSES CON MENOS DE 20.000 MILITARES (2005-2017) 
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GRÁFICO 6. EVOLUCIÓN DE MILITARES EN SUECIA Y FINLANDIA (2005-2017) 
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GRÁFICO 7. EVOLUCIÓN DE MILITARES EN EUROPA ORIENTAL Y PAÍSES BÁLTICOS (2015-2017) 
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